事 務 連 絡

令和５年７月 14 日

各都道府県消防防災主管部（局）御中

消防庁救急企画室

患者等搬送事業者の調査結果について

標記について、「患者等搬送事業者認定等に係る報告について」（令和５年３月

16 日付け消防庁救急企画室事務連絡）により行った調査の結果を別紙「患者等

搬送事業者認定状況」のとおり取りまとめましたので、執務の参考資料として御

活用ください。

 貴部（局）におかれましては、貴都道府県内の市町村（消防の事務を処理する

一部事務組合及び広域連合を含む。）に対して、調査結果を提供し、この旨周知

されるようお願いいたします。

また、「転院搬送における救急車の適正利用の推進について」（平成 28年 3月

31日付け消防救第 34号医政発 0331第 48号）により、緊急性の乏しい転院搬送

については、患者等搬送事業者を活用するようお願いしているところです。本調

査結果を参考にしていただき、引き続き、患者等搬送事業者の活用を推進してい

ただくようお願いいたします。

【お問合せ先】

消防庁救急企画室

担当：小味・門口・西川

TEL：03-5253-7529

mail：kyukyukikaku-kyukyurenkei@soumu.go.jp

mailto:kyukyukikaku-kyukyurenkei@soumu.go.jp

うち※１ うち※２ うち※３
うち

車椅子専用
うち

車椅子専用

うち※５
転院搬送件

数

1 北海道 69 69 52 8 9 216 8 100 23 53,533 7,221

2 青森県 7 7 6 1 0 27 3 9 2 5,533 1,350

3 岩手県 4 4 3 0 1 14 0 6 1 4,828 749

4 宮城県 30 30 23 3 4 121 0 53 11 27,442 6,433

5 秋田県 9 9 5 2 2 23 1 13 6 6,142 1,239

6 山形県 11 11 9 1 1 61 0 19 4 4,595 1,372

7 福島県 21 21 11 4 6 82 4 33 10 15,177 1,743

8 茨城県 34 34 26 1 7 119 2 52 4 26,868 6,867

9 栃木県 24 25 17 1 7 86 0 51 15 20,375 6,102

10 群馬県 19 20 13 3 4 38 2 26 7 8,099 2,358

11 埼玉県 125 127 106 9 12 278 11 146 11 101,165 21,691

12 千葉県 76 77 49 15 13 155 16 99 27 50,102 9,258

13 東京都 322 332 292 16 24 749 3 493 46 296,926 81,867

14 神奈川県 169 169 140 15 14 360 10 264 37 131,434 36,251

15 新潟県 15 15 8 5 2 40 3 24 9 22,776 1,986

16 富山県 8 8 2 0 6 49 0 21 6 10,612 1,984

17 石川県 9 9 9 0 0 28 0 12 0 4,889 2,226

18 福井県 2 2 0 0 2 4 0 4 2 545 465

19 山梨県 4 4 3 0 1 20 0 9 2 3,518 194

20 長野県 19 19 15 2 2 75 3 26 5 6,256 1,936

21 岐阜県 13 13 9 2 2 32 4 19 6 5,736 2,244

22 静岡県 29 29 9 12 8 202 56 52 31 29,057 3,500

23 愛知県 86 88 77 8 3 179 0 116 11 64,469 12,717

24 三重県 32 32 22 8 2 78 13 39 12 25,286 3,432

25 滋賀県 14 14 1 9 4 32 9 22 13 11,988 1,309

26 京都府 13 23 15 4 4 60 6 26 8 6,560 1,212

27 大阪府 109 109 80 21 8 228 5 136 28 97,620 15,472

28 兵庫県 89 89 62 24 3 184 11 117 28 81,279 15,410

29 奈良県 22 22 13 5 4 63 0 35 12 18,127 4,447

30 和歌山県 9 9 8 0 1 44 0 17 3 5,173 1,541

31 鳥取県 2 2 2 0 0 4 0 4 0 358 251

32 島根県 6 6 2 1 3 22 3 15 5 11,061 609

33 岡山県 24 24 12 8 4 62 8 33 12 13,470 4,232

34 広島県 65 65 36 25 4 126 22 89 32 62,338 8,135

35 山口県 8 8 6 0 2 22 0 16 5 2,609 862

36 徳島県 14 14 13 1 0 36 1 20 2 4,296 2,432

37 香川県 4 5 2 0 3 17 0 8 2 3,555 435

38 愛媛県 13 13 6 3 4 37 4 41 19 32,900 5,625

39 高知県 4 4 1 2 1 8 2 7 5 6,470 591

40 福岡県 31 32 31 0 1 131 2 46 1 9,182 4,210

41 佐賀県 5 5 3 0 2 31 0 7 2 565 284

42 長崎県 9 10 8 1 1 38 0 13 3 10,486 3,276

43 熊本県 33 33 19 10 4 87 15 41 17 26,406 5,820

44 大分県 3 3 3 0 0 11 0 3 0 731 233

45 宮崎県 19 19 7 5 7 28 4 28 7 17,694 3,160

46 鹿児島県 16 16 14 2 0 56 0 22 3 6,714 3,375

47 沖縄県 3 3 0 2 1 7 3 4 3 2,160 710

1,652 1,682 1,250 239 193 4,370 234 2,436 498 1,357,105 298,816

1,541 1,559 1,143 221 195 3,990 209 2,275 498 1,251,455 272,878

111 123 107 18 -2 380 25 161 0 105,650 25,938

7.2% 7.9% 9.4% 8.1% -1.0% 9.5% 12.0% 7.1% 0.0% 8.4% 9.5%

増減数

増減率

合　　計

前回調査
(R4.４.１)

患者等搬送事業者認定状況

No 都道府県名

患者等搬送事業者の認定状況

会社数

事業所数 適任証保有者数 認定車両台数

搬送状況※４

搬送件数
（車椅子専用含む）

令和５年４月１日現在

（注）※１　ストレッチャー及び車椅子等を固定できる自動車のみによる患者等搬送事業を実施している事業所数
            （車椅子のみを固定できる自動車を有していない）

　　　※２　車椅子のみを固定できる自動車のみによる患者等搬送事業を実施している事業所数
            （ストレッチャー及び車椅子等を固定できる自動車を有していない）

 　   ※４　 令和４年４月１日から令和５年３月31日までの搬送状況

      ※３　ストレッチャー及び車椅子等を固定できる自動車、車椅子のみを固定できる自動車のいずれをも有して、患者等搬送事業を実施している事業所数

 　   ※５　 医療機関から医療機関までの搬送（医療従事者の同乗の有無は問わず）